Дело № 1-158/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22 июня 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Пучковой К.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, 

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Ковалевского С.В. представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., защитника подсудимого ФИО2. адвоката Гаврикова С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., защитника подсудимого ФИО3 адвоката Николайко С.А. представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., защитника подсудимого ФИО9 адвоката Хазамова М.О. представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., 

а также представителя потерпевшего ООО «ПРОМСТРОЙ-А» генерального директора ООО «ПРОМСТРОЙ-А» ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого 07.07.2009 года Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162, п. «а,в.г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 25.09.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО2 овича, 

<

 . . . > судимого 11.11.2009 года Геленджикским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 27.07.2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО3, 

<

 . . . >, судимого: 1) 19.01.2009 года Кисловодским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 131 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 2) 24.06.2011 года Кисловодским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 131 УК РФ к 3 годам лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Кисловодского городского суда Ставропольского края от 19.01.2009 года и окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 01.04.2015 года; 3) 12.01.2016 года Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 23.03.2018 года; 4) 19.02.2019 года Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Четвертого кассационного суда общей юрисдикции приговор изменен и снижено наказание до 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 22.01.2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

ФИО9, 

<

 . . . >, судимого 07.07.2009 года Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162, п. «а,в.г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 13.09.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

25.01.2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край 

<

адрес>, ул. им. Кокоры 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, по средствам мобильной связи, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде получения прибыли от реализации похищенного имущества. С целью реализации задуманного преступления ФИО1 используя принадлежащий ему мобильней телефон «Мейзу» с СИМ картой с абонентским номером № . . . используя программу «Плей Маркет» установил приложение «АТИ Грузы и Транспорт». Используя указанное приложение ФИО1 нашел объявление о перевозке грузов, а именно транспортировки кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, принадлежащего ООО «Промстрой-А», за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на хищение путем обмана указанного имущества. 

25.01.2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошеннические действия, используя мобильный телефон «Мейзу» с СИМ картой с абонентским номером № . . . осуществил телефонный звонок на абонентский № . . . указанный в объявлении о транспортировки имущества ООО «Промстрой-А». В ходе телефонного разговора, ФИО1 заранее не намереваясь выполнять обязательства по перевозке указанного имущества ООО «Промстрой-А», представился именем М. и заверил диспетчера о готовности принять заказ о выполнении транспортных услуг, а именно согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был обеспечить транспортировку сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, принадлежащего ООО «Промстрой-А» из г. Краснодара в г. Дербент республики Дагестан. Продолжая реализацию задуманного преступления ФИО1 по средствам мобильной связи, с помощью мобильного телефона «Мейзу» с СИМ картой с абонентским номером № . . ., используя приложение «АТИ Грузы и Транспорт», нашел водителя ФИО5, который был готов осуществить транспортировку габаритных товароматериальных ценностей из г. Краснодар в г. Дербент республики Дагестан. В дальнейшем он же (ФИО1), используя указанный ранее мобильный телефон «Мейзу» с СИМ картой с абонентским номером № . . ., заранее не намереваясь выполнять обязательства, с помощью приложения «Whats App» установленного на указанном телефоне, связался с водителем ФИО5, которому на абонентский номер № . . . оставил сообщение, в котором предложил осуществить транспортные услуги в виде перевозки габаритных товароматериальных ценностей из г. Краснодара в г. Дербент Республики Дагестан, за указанную услугу пообещав выплатить денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей. На предложение ФИО1, введенный в заблуждение об истинных намерениях последнего, ФИО5 согласился оказать услугу транспортировки, при этом переслав, по средствам приложения «ВатсАпп», на абонентский № . . . ФИО1, фотографии документов на автомобиль для оформления транспортных документов, которые в свою очередь ФИО1 по средствам приложения «Whats App», отправил диспетчеру. 

25.01.2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, для более успешной реализации задуманного преступления, ФИО1, предложил ФИО9, ФИО3 и ФИО2 совместно с ним путем обмана совершить хищение сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, с целью дальнейшей реализации похищенного и получения материальной выгоды, тем самым ФИО1, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершения преступления.

Получив согласие, ФИО1 с ФИО9, ФИО3 и ФИО2, совместно разработали план своих дальнейших преступных действий, а также распределили роли каждого из них. Согласно распределенным ролям ФИО1 являлся организатором преступления и координатором преступных действий, а ФИО9, ФИО3 и ФИО2 должны были оказать помощь при непредвиденных обстоятельствах, которые могли помешать положительному исходу задуманного преступления. 

26.01.2021 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 не осознавая о преступности своих действий, введенный в заблуждение ложной договоренностью с ФИО1, прибыл на автомобиле VOLVO государственный регистрационный знак № . . . по адресу Краснодарский край 

<

адрес>, где в кузов указанного автомобиля были загружены сетевой кабель АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевой кабель АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, принадлежащего ООО «Промстрой-А». После чего ФИО5 управляя указанным автомобилем VOLVO государственный регистрационный знак № . . . преступил к транспортировке груза. 

26.01.2021 года в период времени с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с ФИО9, ФИО3 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде получения прибыли от реализации сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, достоверно осознавая общественную опасность своих действий, неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления в указанный период времени, согласно ранее распределенной роли каждого из них, на автомобиле «ВАЗ 2104» государственный регистрационный знак № . . . регион, направились в г. Новокубанск Краснодарского края. 

26.01.2021 года в 21 часа 30 минуты по пути следования в г. Новокубанск ФИО1, используя мобильный телефон «Мейзу» с СИМ картой с абонентским номером № . . ., осуществил звонок на абонентский № . . . ФИО5, сообщив последнему, что планы относительно пункта выгрузки помещенного ему груза а именно сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, изменились и его необходимо выгрузить в г. Новокубанске Краснодарского края, более точный адрес выгрузки ему будет сообщен по прибытию. 

27.01.2021 года в период времени с 02 часов 42 минуты по 07 часов 20 минут ФИО5 управлявший автомобилем VOLVO государственный регистрационный знак № . . . прибыл в г. Новокубанск Краснодарского края, где ФИО1, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 продолжили реализовывать единый преступный умысел на хищение имущества ООО «Промстрой-А» путем обмана. ФИО2 согласно отведенной ему роли представившись заказчиком транспортировки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, сообщил ФИО5 о выгрузке данного груза в г. Новокубанске Краснодарского края, при этом ввел последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений. После этого в указанный период времени находясь на участке местности расположенном по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края по следующим географическим координатам: широта 45.107621; долгота 41.006785, ФИО5 совместно с ФИО6, сопровождавшим последнего по всему маршруту следования в качестве напарника, добросовестно заблуждаясь, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, осуществили выгрузку сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров. В указанный период времени ФИО3 совместно с ФИО9 согласно отведенной им ролям следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения непредвиденной ситуации оказать помощь в успешном окончании задуманного преступления. 

После того как выгрузка сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров была окончена, ФИО2 выступавший в роле собственника груза расплатился с ФИО5 за оказанную услугу транспортировки. После чего в 27.01.2021 года в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО9, ФИО3 и ФИО2 загрузили сетевой кабель АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров, сетевой кабель АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров, на автомобиль «NISSAN CONDOR» с крановой установкой, государственный регистрационный знак № . . . регион под управлением ФИО7, который также добросовестно заблуждался об истинных намерениях ФИО1, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 направился в г. Краснодар. ФИО9 согласно отведенной ему роли находился в кабине автомобиля «NISSAN CONDOR» с крановой установкой, государственный регистрационный знак № . . . регион совместно с водителем ФИО7 и сопровождал груз до выгрузки в 

<

адрес>. После ФИО1 совместно с ФИО9, ФИО3 и ФИО2 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО1, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору путем обмана, совершили хищение сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров стоимостью 349 440 рублей, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров стоимостью 369 360 рублей принадлежащего ООО «Промстрой-А», чем причинили ООО «Промстрой-А» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 718 800 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ПРОМСТРОЙ-А» генерального директора ООО «ПРОМСТРОЙ-А» ФИО4, который показал, что он работает в должности генерального директора ООО «ПРОМСТРОЙ - А» и у ООО «ПРОМСТРОЙ - А» был похищен кабель сетевой АВБШв 4*50, который находился в двух катушках, примерно по 1500 метров в каждой из катушек, и который был приобретен у контрагента ООО «Комплексэнерго», расположенного в г. Краснодаре на общую сумму 719 758 рублей 40 копеек. Ущерб, причиненный преступлением ООО «ПРОМСТРОЙ-А» подсудимые не возместили;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, который показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, он согласен, вину свою признает. Ранее данные им показания, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме / т. 1 л.д. 159-160/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, который показал, что в сентябре 2020 года он освободился из ИК № 4 г. Армавира пока он отбывал наказание, он познакомился с ФИО2, а так же с К. З., когда он отбыл наказание, данных лиц он приглашал в гости в г. Краснодар, после отбывания наказания с целью совместного заработка возможным преступным путём. В январе 2021 года он, находясь на территории «Сенного» рынка в г. Краснодаре приобрел две незарегистрированные сим карты с абонентскими номерами № . . . «МТС», № . . . «Билайн» у ранее неизвестного ему лица за 300 рублей, а так же телефоны «Мейзу» за 3500, и кнопочный телефон фирмы «Нокиа», данную покупку он совершил с целью использования вышеуказанных абонентских номеров в будущих мошеннических схемах, каких именно пока не знал. После, так же в январе 2021 года ФИО2 и К. З. приехали к нему в гости по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> данных лиц он познакомил со своим соседом, так же ранее судимым ФИО9. 

25.01.2021 года с вышеуказанным лицами они находились у него по месту жительства и совместно распивали спиртные напитки, он с помощью телефона «Мейзу», который купил ранее, зашел в программу «Плей Маркет» и скачал приложение «АТИ Грузы и Транспорт», после он зашёл в данное приложение и нашел объявлении о перевозке грузов, а именно двух катушек алюминиевых электрокабелей в г. Дербент, респ. Дагестан за 15 000 рублей, с указанным абонентским номером диспетчера, какой именно был абонентский номер, он не помнит. У него в этот момент возник умысел направленный на завладение данных алюминиевых кабелей. Далее он позвонил на данный абонентский номер, мне ответила девушка, в ходе телефонного разговора он представился Мурадом и сообщил ей ложные сведения о том, что он желает произвести перевозку катушек в г. Дербент, хотя заранее знал, что данного действия выполнять не будет, после этого девушка сообщила ему адрес, где нужно забрать катушки в г. Краснодаре, точного адреса он не помнит, затем в вышеуказанном приложении он нашел водителя по имени Мурад, сообщил ему посредством программы «ВотсАпп» с использованием абонентского номера № . . ., что нужно осуществить доставку груза из г. Краснодар в г. Дербент за 20000 рублей, далее Мурад прислал ему с помощью программы «ВотсАпп» документы необходимые для загрузки, которые он переслал диспетчеру. Диспетчер скинула ему адрес погрузки и он сообщил его водителю. После чего сидя за столом вместе с ФИО2 и К. З. и ФИО9 он сообщил им о том, что есть возможность подзаработать преступным путём, а именно: путём обмана, введя в заблуждение заказчика и водителя неправомерно завладеть грузом в виде двух катушек алюминиевого электрокабеля для дальнейшей их продажи и получения прибыли в размере примерно 200000 рублей, после чего планировали поделить данные деньги поровну. На что ФИО2, ФИО8 и ФИО9 согласились совместно с ним мошенническим путем завладеть данным грузом. Для этого он сообщил им, что будет необходимо проехать в г. Новокубанск с целью хищения вышеуказанных катушек. При этом они распределили роли в данной схеме, а именно: он осуществлял организацию и координацию водителя и диспетчера по телефону, за рулем автомобиля, который должен был поехать в г. Новокубанск, где необходимо было забрать товар. ФИО2, ФИО8 и ФИО9 выдвинулись бы с ними и осуществляли прикрытие в случае возникновения ЧП, после он позвонил водителю и сообщил, что выгрузку необходимо будет совершить в г. Новокубанске, на что он согласился. Перед тем, как выезжать они заметили, Что ФИО8 был в состоянии сильного алкогольного опьянения и мог нарушить их планы, они решили его оставить, о чём сообщили ему, З. начал возмущаться по этому поводу, а именно сообщил, что поедет с ними, что бы получить часть денежные средств с продажи катушек. На автомобиле ВАЗ 2104 синего цвета, принадлежащем ФИО2, г/н он не помнит, они прибыли в г. Новокубанск 26.01.2021 года около полуночи, стали ездить по г. Новокубанску с целью поиска места разгрузки, а после возле заправки «Газпром» они нашли площадку, где можно выгрузить груз, и стали ждать. В это время через сайт «Авито» они нашли манипулятор, который должен был перегрузить груз, водитель с грузом прибыл в г. Новокубанск утром 27.01.2021 года и они указали место выгрузки, а именно на площадку, возле магазина «Светофор» расположенном на Восточном квартале г. Новокубанска, после чего ФИО2 расплатился с водителем и он уехал. А они перегрузили катушки на вызванный манипулятор, ФИО9 сел в кабину манипулятора для того, что бы показывать дорогу, а они на автомобиле ВАЗ 2104 проследовали за ними. По ходу движения по трассе он выкинул оба мобильных телефона вместе с сим картами. В г. Краснодар они прибыли примерно в 15 часов 00 минут дня, разгрузили манипулятор с похищенными катушками на базе в 

<

адрес>, он расплатился с манипуляторщиком, после чего он уехал. Оставили катушки на вышеуказанной базе и выдвинулись домой на а/м ВАЗ 2104, где, высадив ФИО3 в центре г. Краснодара, затем ФИО9 в х. Копанском, совместно с ФИО2 поехали к нему домой. По приезду домой они легли спать. Через день или два, точнее он не помнит, они выдвинулись на базу в пос. Победитель, где находились похищенные катушки с целью распилки и продажи алюминия, пилили болгаркой кусками примерно по 30 сантиметров, затем распускали кабель, доставали алюминий и продавали. Данными действиями они занимались несколько дней и выручили примерно 40000 рублей, данные денежные средства они все потратили на личные нужды, а именно: заправка транспорта, еда, алкоголь, сигареты, после чего 12.01.2021 года ему позвонил начальник участковых в поселке Колосистый и сообщил, что ему необходимо прибыть в опорный пункт с целью расписки в документах по надзору, он, совместно с ФИО2 выдвинулся в опорный пункт участковых в пос. Колосистый, по прибытию их задержали сотрудники полиции. Через какое-то время в опорный пункт сотрудники службы участковых доставили ФИО9. Затем, они вместе с сотрудниками полиции отогнали ВАЗ 2104 к нему домой, дождались вторую машину сотрудников полиции и выдвинулись в город Новокубанск.

Далее он для смягчения наказания написал явку с повинной, в ходе написания явки с повинной на него какого-либо психологического или физического воздействия не оказывалось. Свою вину в совершении данного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 140-143/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО2, который показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, он согласен, вину свою признает. Ранее данные им показания, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме / т. 1 л.д. 181-182/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2, который показал, что у него есть близкий друг ФИО1, с которым он познакомился в начале 2010 года в ИК № 6 в пос. Двубратском, где они вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. За время их знакомства у них с М. сложились дружеские отношения и после освобождения из мест лишения свободы в июле 2016 года более М. он не видел, однако поддерживал с ним постоянно общение. Примерно в октябре 2020 года ему стало известно, что ФИО1 освободился из мест лишения свободы. Примерно в 10-х числах января 2021 года ФИО1 стал приглашать его к себе, при этом говорил ему, что есть возможность заработать денег и в ходе телефонного разговора он понял, что М. предлагает заработать денежные средства преступным умыслом, после чего решил поехать к М..

В 20-х числах января 2021 года он приехал в г. Геленджик Краснодарского края в гости к своему родному брату ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. более точного адреса его он не знает, после чего пробыв там около 3-4 дней, он 25.01.2021 года поехал к М. в х. Копанской г. Краснодара, где увидевшись с ним и обедая вместе с ФИО9 предложил совершить хищение какого-либо имущества на что он с ФИО9 согласились, при этом М. сам должен был находить имущество в интернете, которое они должны были в дальнейшем похитить. На следующий день, утром 26.01.2021 года он, ФИО1 и ФИО9 выехали из Прикубанского района г. Кранодара, на его автомобиле марки ВАЗ 2104 г/н № . . . с целью поиска имущества, которое могли бы похитить. Сидя в его автомобиле М. в интернете нашел имущество, которое нужно было им похитить, а именно две катушки с кабелем, которые необходимо было доставить в г. Дербент Республики Дагестан. М. в интернете нашел водителя фуры, представился ему диспетчером фирмы заказчика по имени Р...., и предложил перевезти груз а именно данные катушки в г. Дербент на что водитель согласился и М. назвал водителю фуры адрес местонахождения данных катушек, после чего связался с продавцами данных катушек, которым представился водителем фуры и сказал, что готов осуществить перевозку данных катушек.

После того как М. нашел водителя, который должен был перевезти катушки и договорился о перевозке, то они стали выбирать место где удобнее было похитить данные катушки после чего выбрали данным местом г. Новокубанск. Примерно в обед 26.01.2021 года М. предложил заехать в гости к его знакомому ФИО3, который недавно освободился из мест лишения свободы и проживал в г. Краснодаре, на что они с Е. согласились и приехали в гости к З.. Пробыв у З. несколько часов, М. рассказал ему о том, что они собираются похитить две катушки с кабелем во всех подробностях, после чего З. сказал, что поедет с ними, после чего сел в его автомобиль. Через некоторое время они выехали на вышеуказанном автомобиле в г. Новокубанск и доехали до него около 03 часов 00 минут 27.01.2021 года, нашли место, напротив заправки «Газпром» г. Новокубанска, около магазина «Светофор» после чего стали искать манипулятор в г. Новокубнске и не найдя поехали искать его в г. Армавир однако не нашли его и там, так как была ночь и вернулись в г. Новокубанск и М. стал искать манипулятор и кран в интернете. Далее он позвонил водителю фуры представился заказчиком данных катушек по имени А.... и сказал ему, чтобы данные катушки он выгрузил в г. Новокубанске на выбранном ими месте. После этого водитель данной фуры позвонил на телефон М., так как думал, что М. зовут Р.... и он является диспетчером фирмы заказчика и спросил действительно ли нужно выгружать катушки в г. Новокубанске на что М. ответил, что он в курсе и катушки действительно нужно выгрузить в г. Новокубанске и водитель данной фуры привез данный груз в указанное ими место. При этом до этого находясь в г.Новокубанске М. в интернете нашел подъемный кран, который должен был выгрузить катушки, а также манипулятор на котором собирался отвезти данные катушки обратно в г.Краснодар. После того как из фуры выгрузили данные катушки около 06 часов 00 минут примерно через час приехал заказанный ими манипулятор, которому он заплатил задаток в 5 000 рублей, погрузил катушки и увез их обратно в г. Краснодар. При этом ФИО9 сказали ехать с водителем манипулятора, его роль заключалась в том, чтобы показать дорогу водителю до пос. Индустриального г. Краснодара, где в одном из участков, который был заранее заготовлен М., который был огорожен металлопрофилем серебристого цвета, а на территории стоял каркас дома из монолита. После этого данные катушки были доставлены на заготовленный М. участок, после чего водителю манипулятора он отдал еще 5 000 рублей и он уехал. После этого, каждый день он, ФИО9, ФИО1 и ФИО3 ездили на данный участок, где пилили «Болгаркой» данный кабель, из которого доставали имеющийся внутри алюминий и сдавали на разные пункты приема металла в г. Краснодаре. До момента обнаружения похищенных катушек сотрудниками полиции они успели порезать и сдать на металл примерно половину одной катушки, а вторую катушку порезать не успели. По пути следования за рулем автомобиля был постоянно он.

Далее он для смягчения наказания написал явку с повинной, в ходе написания явки с повинной на него какого-либо психологического или физического воздействия не оказывалось. Свою вину в совершении кражи он признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 163-165/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО9, который показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, он согласен, вину свою признает. Ранее данные им показания, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме /т. 1 л.д. 203-204/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО9, который показал, что 26.01.2021 года, примерно около 14 часов 00 минут, он пришел домой к своему знакомому ФИО1, проживающий по адресу: г. Краснодар, Прикубанский район 

<

адрес>, с которым он поддерживает связь с детства, дома находился их общий знакомый М., с которым, он познакомился примерно 25.01.2021. ФИО1, предложил им заработать денег, он согласился. Они собрались втроем М., М. и он сели в автомобиль ВАЗ 2104 г/н № . . ., принадлежащий М. и направились к своему общему знакомому З., который проживает в 

<

адрес>. До приезда с ним созвонился М.. Примерно около 16 часов 00 минут, они подъехали к дому, где проживает З. он сел к ним в автомобиль, и они вчетвером направились в г. Новокубанск. Он, З., М. и М. знали, что они едут совершать преступление, ранее запланированное М.. По пути следования, он уснул в автомобиле. По прибытию в г. Новокубанск, они катались, смотрели город, затем около 23 часов 00 минут, он проснулся М. сообщил, что надо искать подъёмный кран т.к. в г. Новокубанске нет круглосуточных кранов. Они направились в г. Армавир, ездили искали автокран но так и не нашли. По приезду в г. Новокубанск М. дозвонился по объявлению, какому именно ему не известно и договорился за автокран, надо было найти срочно т.к. машина на выгрузку двух катушек уже стояла. Они подъехали на заправку «Газпром» расположенную в г. Новокубанске, там уже находился тягач, в котором находились две катушки. М. подошел с М. к машинисту и показал место разгрузки, в это время подъехал автокран. Грузовые машины заехали на разгрузку на территорию фермерского хозяйства и возле весовой произвели разгрузку на площадку. При разгрузке двух катушек, он вместе с З. уснули в автомобиле. Позже его разбудил М. и попросил выйти встретить манипулятор который подъехал к заправке «Газпром», они в это время стояли напротив заправки на обочине. Он, подошел к водителю манипулятора и сел к нему в автомобиль, и они направились на ту же территорию, где уже лежали две катушки. По прибытию на место к ним подъехали М., З. и М.. Он, вместе с Маскимом и М. стали помогать загружать две катушки к ним подошел сотрудник охраны и спрашивал, что они делаем на данной территории с ним разговаривал, он и объяснил что у них ранее сломался автомобиль и они произвели разгрузку, сейчас нашли другой транспорт и заберут свой груз. В это время З. выходил из автомобиля на перекур. После загрузки двух катушек, он сел к кабине манипулятора на пассажирское сиденье, и они направились в г. Краснодар. Кто расплачивался с водителем ему не известно. М., М. и З. сопровождали их на своем автомобиле ВАЗ 2104. По прибытию в г. Краснодар, а именно 

<

...> ему не известен они подъехали к территории, которую ранее М. указал. М. открыл ворота, и они втроем, он, М. и М. стали помогать разгружать две катушки в это время З. спал в автомобиле. После разгрузки они на автомобиле ВАЗ 2104 отправились домой в п. Копанской, по пути следования они завезли З. к нему домой в 

<

адрес>. По прибытию в х. Копанской они с М. зашли к М. домой и остались втроем ночевать у него дома.

28.01.2021 года примерно около 11 часов 00 минут, он, М. и М. на автомобиле ВАЗ 2104 отправились в п. Индустриальный где оставили две катушки взяв с собой две болгарки, мешки, перчатки, З. с собой не взяли по какой причине ему не известно. По прибытию на место они по очереди стали распиливать кабель, находящийся в катушке, которой ранее они украли, для очистки алюминиевого кабеля от иных примесей. Полученный алюминий сдавали на металл приёмную базу в г. Краснодаре где именно, он не помнит. Все время за рулем автомобиля ВАЗ 2104 ездил М.. Данные денежные средства, полученные за алюминий они потратили все вместе на личные нужды. На протяжении недели они все вместе продолжали разбирать кабель. За все это время они раза три брали с собой З., для помощи и также тратили денежные средства все вместе на личные нужды.

Далее он для смягчения наказания написал явку с повинной, в ходе написания явки с повинной на него какого-либо психологического или физического воздействия не оказывалось. Свою вину в совершении кражи он признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 185-187/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО3, который показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, он согласен, вину свою признает.

В январе 2021 года он освободился из ИК № 2. Пока он отбывал наказание, познакомился с ФИО2, а так же с ФИО1. Когда он освободился из мест лишения свободы, то решил встретиться со своими знакомыми. ФИО1 попросил его оказать помощь в переезде, на что он дал согласие. После в конце января 2021 года, точное время не помнит, ФИО1 предложил провести совместно время в х. Копанском, у него дома по 

<

адрес>. После чего сидя за столом вместе с ФИО2, ФИО10, ФИО1, последний сообщил им о том, что есть возможность подзаработать преступным путём, а именно: путём обмана, введя в заблуждение заказчика и водителя неправомерно завладеть грузом в виде двух катушек алюминиевого электрокабеля для дальнейшей их продажи и получения прибыли в размере примерно 200000 рублей, после чего планировали поделить данные деньги поровну. На что он, ФИО2 и ФИО10 согласились совместно мошенническим путем завладеть данным грузом. Для этого ФИО1 сообщил им, что будет необходимо проехать в г. Новокубанск с целью хищения вышеуказанных катушек. При этом они распределили роли в данной схеме, а именно: ФИО1 осуществлял организацию и координацию водителя и диспетчера по телефону, за рулем автомобиля, который должен был поехать в г. Новокубанск, где необходимо было забрать товар он, ФИО2 и А... выдвинулись бы и осуществляли прикрытие в случае возникновения ЧП, после ФИО1 позвонил водителю и сообщил, что выгрузку необходимо будет совершить в г. Новокубанске. Перед тем, как выезжать он много выпил и находился в состоянии алкогольного опьянения в связи с этим его попросили остаться и не ехать, он начал возмущаться по этому поводу, а именно сообщил, что поедет с ними, что бы получить часть денежные средств с продажи катушек. 

Далее на автомобиле ВАЗ 2104 синего цвета, принадлежащей ФИО2, г/н он не помнит, они прибыли в г. Новокубанск 26.01.2021 около полуночи, где стали ездить по г. Новокубанску с целью поиска места разгрузки. Возле заправки «Газпром» они нашли площадку, где можно выгрузить груз, и стали ждать, в это время через сайт «Авито» они нашли манипулятор, который должен был перегрузить груз, водитель с грузом прибыл в г. Новокубанск утром 27.01.2021 года и они указали место выгрузки, а именно на площадку, возле магазина «Светофор» расположенном на Восточном квартале г. Новокубанска, после чего ФИО2 расплатился с водителем и он уехал. А они перегрузили катушки на вызванный манипулятор, А... сел в кабину манипулятора для того, что бы показывать дорогу, а они на автомобиле ВАЗ 2104 проследовали за ними. В г. Краснодар они прибыли примерно в 13 часов 00 минут дня, разгрузили манипулятор с похищенными катушками на базе в 

<

адрес>. Далее оставили катушки на вышеуказанной базе и выдвинулись домой на а/м ВАЗ 2104, где, высадили его в центре г. Краснодара. 

Через день или два, точнее он не помнит, они выдвинулись на базу в пос. Победитель где находились похищенные катушки с целью распилки и продажи алюминия, пилили болгаркой кусками примерно по 30 сантиметров, затем распускали кабель, доставали алюминий и продавали. Данными действиями они занимались несколько дней и выручили примерно 40000 рублей, данные денежные средства они все потратили на личные нужды, а именно: заправка транспорта, еда, алкоголь, сигареты, после чего 12.01.2021 нас задержали сотрудники полиции и они выдвинулись в город Новокубанск. В ходе его допроса у следователя, на него никакого физического либо психологического воздействия не оказывалось. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать / т. 1 л.д. 215-217/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, который показал, что он занимается грузоперевозками на грузовом автомобиле VOLVO гос. номер № . . . регион кабина белого цвета, прицеп закрыт тентом синего цвета. Совместно с ним в рейсы также ездит его двоюродный брат ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживет 

<

адрес>, Карабудахкентский район, респ. Дагестан (№ . . .).

25.01.2021 года он совместно с братом ФИО5 с грузом прибыли в п. Заветный Ставропольского края, где отгрузились. Далее они стали искать груз в направлении г. Махачкалы или г. Дербент. Так ФИО5 через приложение «ATI.SU» нашли груз, а именно 2-е катушки с сетевым кабелем, на сумму 719 758 рублей 40 копеек, который необходимо забрать с 

<

адрес>, после чего доставить в г. Дербент. Данный груз выставил диспетчер по имени Павел (тел. № . . .). Хочет пояснить, что ранее на тоже место они уже доставлял такой же груз в виде 6 катушек кабеля, некоему М....... (тел. № . . .), но в тот раз диспетчером была некая ФИО11 (тел. № . . .). Куда они в тот раз выгружали груз, он не помнит, так как их сопровождал М., но это была какая-то база со складами. 

Так ФИО5 позвонил данному диспетчеру Павлу по телефону № . . ., П.... пояснил, что данный груз еще актуален, после чего пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где и надо забрать 2 катушки данного кабеля, при этом П.... попросил отправить ему фотографии по средствам «Вацап» права и паспорт, он отправил водительское удостоверение и паспорт, после этого П.... отправил им точный адрес: 

<

адрес>. По времени это было примерно 17 часов 10 минут. Далее примерно в 23 часа 20 минут они приехали в 

<

адрес>, где переночевали. Хочет пояснить, что 6 катушек кабеля они ранее также забирали с указанного адреса.

26.01.2021 года примерно в 10 часов 00 минут они загрузили 2-е катушки кабеля, об этом мы сообщили Павлу. Далее они направились в г. Новороссийск, где примерно в 20 часов 50 минут также они загрузили груз и сообщили Павлу, что выезжаем из Новороссийска в сторону г. Дербент. 

По пути следования примерно в 21 час 30 минут, Павел сообщил им, что груз, а именно 2 катушки сетевого кабеля необходимо выгрузить в г.Новокубанск, Краснодарского края. Далее они спросили у Павла заказчик в курсе, что место отгрузки изменилось, П.... пояснил, что да, при этом П.... сообщил, что им позвонит А..., с которым необходимо координировать все дальнейшие действия. 

27.01.2021 года по пути следования примерно в 02 часа 42 минуты им позвонил А... с абонентского номера № . . . и сообщил, что данный груз необходимо выгрузить в г. Новокубанск, при этом точного места не определил, а пояснил, что остановиться в удобном для них месте. 

Прибыв в г. Новокубанск примерно 04 часов 00 мину, они остановились около заправки «Газпром» около магазина светофор и сообщили об этом А.... Примерно в 04 часов 30 минут к заправке подъехал автомобиль ВАЗ 2104 гос. номер не помню, темного цвета. Из указанного автомобиля вышел парень на вид 30-35 лет, рост 175 см., худощавого телосложения, кавказской национальности, волосы темного цвета, на лице имеется длинная борода, одет в красную куртку с капюшоном, джинсы синие, кроссовки, который представился А.... Также из указанного автомобиля вышла девушка худощавого телосложения, 175 см. Рост, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одета в черную куртку с капюшоном и черные штаны. Далее А... нашел кран для выгрузки и примерно в 07 часов 00 минут к ним приехал кран «Камаз» оранжевого цвета, водителя звали В.... (№ . . .), который их выгрузил. После этого с ними рассчитался А... за доставку и они уехали в г. Дагестан. По времени это было примерно 07 часов 20 минут. 

01.02.2021 с ними связался М. хозяин груза и спросил где груз, они рассказали вышеуказанные события и выяснилось, что П... и А... оказались мошенниками и обманув их, а именно его и брата ФИО5, и реального диспетчера М...., которая выложила данный груз, они завладели грузом М..... После он обратился в полицию /т. 1 л.д. 109-111/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии, который показал, что он совместно с братом ФИО6 занимается грузоперевозками на грузовом автомобиле VOLVO гос. номер № . . . регион кабина белого цвета, прицеп закрыт тентом синего цвета. За рулем данного автомобиля всегда находится ФИО6, так как у него нет категории. 

25.01.2021 года он совместно с братом ФИО6 с грузом прибыли в 

<

адрес> края, где отгрузились. Далее они стали искать груз в направлении 

<

адрес> или 

<

адрес>. Так он через приложение «ATI.SU» нашел груз, а именно 2-е катушки с сетевым кабелем, на сумму 719 758 рублей 40 копеек, который необходимо забрать с 

<

адрес>, после чего доставить в 

<

адрес>. Данный груз выставил диспетчер по имени П.... (тел. № . . .). Хочет пояснить, что ранее на тоже место они уже доставляли такой же груз в виде 6 катушек кабеля, некоему М.... (тел. № . . .), но в тот раз диспетчером была некая П... (тел. № . . .). Куда они в тот раз выгружали груз, он не помнит, так как их сопровождал М., но это была какая-то база со складами. 

Так он позвонил данному диспетчеру Павлу по телефону № . . ., П.... пояснил, что данный груз еще актуален, после чего пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им надо забрать 2 катушки данного кабеля, при этом П.... попросил отправить ему фотографии по средствам «Вацап» права и паспорт, они отправил водительское удостоверение и паспорт ФИО6, так как водитель он, после этого П... отправил им точный адрес: 

<

адрес>. По времени это было примерно 17 часов 10 минут. Далее примерно в 23 часа 20 минут они приехали в 

<

адрес>, где переночевали. Он хочет пояснить, что 6 катушек кабеля они ранее также забирали с указанного адреса.

26.01.2021 года примерно в 10 часов 00 минут они загрузили 2-е катушки кабеля, об этом они сообщили Павлу. Далее они направились в 

<

адрес>, где примерно в 20 часов 50 минут они загрузили груз и сообщили Павлу, что выезжают из Новороссийска в сторону 

<

адрес>. 

По пути следования примерно в 21 час 30 минут, П... сообщил им, что груз, а именно 2 катушки сетевого кабеля необходимо выгрузить в г.Новокубанск, Краснодарского края. Далее они спросили у Павла заказчик в курсе, что место отгрузки изменилось, П... пояснил, что да, при этом Павел сообщил, что им позвонит Артур, с которым необходимо координировать все дальнейшие действия. 

27.01.2021 года по пути следования примерно в 02 часа 42 минуты им позвонил А... с абонентского номера № . . . и сообщил, что данный груз необходимо выгрузить в г. Новокубанск, при этом точного места не определил, а пояснил, что остановиться в удобном для них месте. 

Прибыв в г. Новокубанск примерно 04 часов 00 мину, они остановились около заправки «Газпром» около магазина светофор и сообщили об этом А.... Примерно в 04 часов 30 минут к заправке подъехал автомобиль ВАЗ 2104 гос. номер не помнит, темного цвета. Из указанного автомобиля вышел парень на вид 30-35 лет, рост 175 см., худощавого телосложения, кавказской национальности, волосы темного цвета, на лице имеется длинная борода, одет в красную куртку с капюшоном, джинсы синие, кроссовки, который представился А.... Также из указанного автомобиля вышла девушка худощавого телосложения, 175 см. Рост, на вид 35-40 лет, славянской внешности, одета в черную куртку с капюшоном и черные штаны. Далее А... нашел кран для выгрузки и примерно в 07 часов 00 минут к ним приехал кран «Камаз» оранжевого цвета, водителя звали Валерий (№ . . .), который их выгрузил. После этого с ними рассчитался Артур за доставку и они уехали в 

<

адрес>. По времени это было примерно 07 часов 20 минут. 

01.02.2021 года с ними связался М. хозяин груза и спросил где груз, они рассказали вышеуказанные события и выяснилось, что Павел и Артур оказались мошенниками и обманув, его и брата ФИО6, и реального диспетчера М...., которая выложила данный груз, мошенническим путем они завладели грузом ФИО4. После ФИО6 обратился в полицию /т. 1 л.д. 113-115/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО12, данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 27.01.2021 года они все вместе точное время не помнит, приехали в г. Новокубанск как она уже узнала позже со слов ФИО1 он пояснил что, хотел прокатиться, там были грузовые автомобили, что именно делали ей не известно. Они там пробыли полтора часа, после чего уехали. С ними в автомобиле ВАЗ 2104 за рулем был М., З. и Е. фамилии их она не помнит. М. проживал с ними по адресу. Также, как они приехали 27.01.2021 года ближе к обеду 13 часов 00 минут, она осталась дома, они куда то уехали, чем они занимаются ей не известно /т. 1 л.д. 120-121/;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в судебном заседании, который показал, что он осуществил на автомобиле «Камаз» с крановой установкой галичанин 25 тонн, на весовой напротив АЗС «Газпром» выгрузку 2 катушки с кабелем из грузового автомобиля «VOLVO», при этом дату выгрузки он не помнит.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 данными им на предварительном следствии, который показал, что автомобиль «Камаз» с крановой установкой галичанин 25 тонн, гос. номер № . . . регион ООО «Строительное Управление 123», занимается тем, что предоставляет строительную технику в аренду, а также производит строительные работы. На фирме имеется автомобиль «Камаз» с крановой установкой галичанин 25 тонн, гос. номер № . . . регион.

27.01.2021 года примерно в 05 часов 12 минут ему на сотовый телефон позвонил абонентский № . . ., в телефонном режиме мужчина, пояснил, что ему требуется кран, для разгрузки двух катушек с проводами, при этом пояснил, что ему необходимо проехать к АЗС «Газпром» в г. Новокубанске, расположенного на выезде в сторону автодороги «ФАД Кавказ», добавил, что необходимо выехать незамедлительно, так как простаивает грузовой автомобиль доставивший груз в г. Новокубанск. 

Далее он незамедлительно сел в вышеуказанный автомобиль и направился к указанному месту. Примерно в 06 часов 20 минут он приехал на указанную автозаправку «Газпром», где увидел грузовой автомобиль «VOLVO», гос. номер не помнит, который стоял на обочине в сторону выезда из г. Новокубанск. Далее он припарковался сзади указанного грузовика и вышел из кабины. Далее к нему подошли двое парней кавказской национальности после чего один из них у которого была длинная борода, ростом 175 см., одет был в куртку темного цвета с капюшоном, данного парня он опознает. Указанный парень пояснил, что это он ему звонил за выгрузку. Второй парень был водителем грузового автомобиля «VOLVO». Далее ему пояснили, что груз необходимо выгрузить около весовой напротив данного АЗС. Далее они переехали на противоположную сторону, где на весовой напротив АЗС «Газпром» он выгрузил 2 катушки с кабелем, весом 2650 кг. и 2850 кг. на землю. После чего к нему подошел вышеуказанный бородатый парень (заказчик), который рассчитался с ним за выгрузку в сумме 3500 рублей. Далее он уехал домой. По времени это было примерно 07 часов 15 минут. 

08.02.2021 года к нему домой подъехал сотрудник полиции и пояснил, что бородатый парень (заказчик) оказался мошенником, и данный груз ему не принадлежал, после чего он дал объяснение по данному факту. Также может пояснить, что визуально он опознает данного парня (заказчика) по форме бороды, цвету и структуре глаз, по росту 175 см /т.1 л.д.95-96/; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии, который показал, что у него имеется автомобиль «NISSAN CONDOR» с крановой установкой 3 тонны, гос. номер № . . . регион, на котором он перевозит грузы. Свои услуги он выставил на сайте «Авито».

27.01.2021 года примерно в 07 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил абонентский, который он в настоящее время не помнит, в телефоне также не осталось номера. В телефонном режиме мужчина, пояснил, что ему требуется кран, для загрузки двух катушек с проводами, при этом пояснил, что мне необходимо проехать к АЗС «Газпром» в г. Новокубанске, расположенного на выезде в сторону автодороги «ФАД Кавказ», добавил, что необходимо выехать незамедлительно, так как срочно необходимо доставить груз в 

<

адрес>. Он согласился и незамедлительно выехал в г. Новокубанск. 

Примерно в 07 часов 30 минут он приехал на указанный АЗС «Газпром» в г. Новокубанске, где около весовой напротив АЗС на земле он увидел 2 катушки с проводами около которых находились трое парней которые пояснили ему, что данные катушки необходимо загрузить и отвезти в г. Краснодар. Далее данные парни помогли ему загрузить катушки, после чего один из них сел к нему в автомобиль, его может описать так: ростом 165 см., худощавого телосложения, черные короткие волосы, глаза узкие, брови широкие. Остальные парни сели в автомобиль ВАЗ 2104 синего цвета гос. номера он не помнит и проследовал за ними. Выехал он примерно в 08 часов 00 минут. 

Примерно в 13 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>, где имеется большое 3-х этажное здание огороженное забором, там он и выгрузил 2-е катушки. После этого, к нему подошел бородатый парень, который рассчитался с ним денежными средствами в сумме 15 000 рублей, после этого он уехал обратно в 

<

адрес>. Парня, который находился с ним в автомобиле во время поездки может опознать /т. 1 л.д. 98-99/;

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в судебном заседании, который показал, что он участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1 М,М., ФИО2, ФИО9, но всех обстоятельств и даты проведения следственных действий он уже не помнит;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14 данными им на предварительном следствии, который показал, что 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1, совместно с ним также был приглашен второй понятой ФИО15. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО1 – Ковалевский С. В.. Далее находясь около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО1 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО2, ФИО9 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО1 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО1 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО1 указал на АЗС «Газпром», расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол, ФИО1 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> на против АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут он совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО9 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в г. Краснодар. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Также 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО2 овича, совместно со мной также был приглашен второй понятой ФИО15. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО2 – Гавриков С.В. Далее находясь около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО2 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО1, ФИО9 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО2 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО2 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО2 указал на АЗС «Газпром», расположенная по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол, ФИО2 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> на против АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 он представился водителю грузового автомобиля, Артуром и пояснил, что хозяин груза он и пояснил водителю, что катушки с кабелем необходимо выгрузить на указанном месте. После этого в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут он совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО9 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в г. Краснодар. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи.

Также 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО9, совместно с ним также был приглашен второй понятой ФИО15. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО9 – Хазамов М.О.. Далее они находились около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО9 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО9 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО9 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО9 указал на АЗС «Газпром», расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. ФИО9 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> напротив АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО9 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 он ФИО1, ФИО3 и ФИО2 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в 

<

адрес>. ФИО9 также пояснил, что он сел в манипулятор и сопровождал груз до г. Краснодар. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи /т. 1 л.д. 101-104/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии, который показал, что 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1, совместно с ним также был приглашен второй понятой ФИО14. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО1 – Ковалевский С. В.. Далее находясь около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО1 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО2, ФИО9 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО1 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО1 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО1 указал на АЗС «Газпром», расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол, ФИО1 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> на против АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут он совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО9 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в 

<

адрес>. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Также 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО2 овича, совместно с ним также был приглашен второй понятой ФИО14. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО2 – Гавриков С.В.. Далее находясь около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО2 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО1, ФИО9 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО2 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО2 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО2 указал на АЗС «Газпром», расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол, ФИО2 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> на против АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО2 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 он представился водителю грузового автомобиля, Артуром и пояснил, что хозяин груза он и пояснил водителю, что катушки с кабелем необходимо выгрузить на указанном месте. После этого в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут он совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО9 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в 

<

адрес>. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи.

Также 13.02.2021 года он был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО9, совместно с ним также был приглашен второй понятой ФИО14. Перед началом следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и обязанности. В проведении данного следственного действия также участвовал адвокат ФИО9 – Хазамов М.О.. Далее находясь около отдела МВД России по Новокубанскому району по 

<

адрес> в г. Новокубанск ФИО9 было предложено рассказать и указать место, где им совместно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, мошенническим путем были похищены две катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. На, что ФИО9 пояснил, что для этого, всем участникам следственного действия необходимо проехать к автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанска Краснодарского края. Далее они по указанию ФИО9 на служебных автомобилях стали двигаться в сторону выезда из г. Новокубанск. По пути следования ФИО9 указал на АЗС «Газпром», расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск и пояснил, что всем необходимо остановиться на данной АЗС. Находясь на указанной АЗС координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. ФИО9 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> напротив АЗС «Газпром» около весовой, координаты которой следователем были зафиксированы в протокол. Находясь на указанном месте ФИО9 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что именно на указанном месте 27.01.2021 он ФИО1, ФИО3 и ФИО2 путем обмана завладели указанными катушками сетевого кабеля, после чего загрузили две катушки сетевого кабеля на манипулятор и увезли их в г. Краснодар. ФИО9 также пояснил, что он сел в манипулятор и сопровождал груз до г. Краснодар. 

После окончания проверки показаний на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи /т. 1 л.д. 105-108/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО16, данными им на предварительном следствии, который показал, что с апреля 2020 года состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Новокубанскому району, в ее должностные обязанности входит раскрытие преступлений имущественного характера. 

12.02.2021 года в ОМВД России по Новокубанскому району в подозрении совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, были доставлены ФИО1, ФИО2 ович, ФИО9 и ФИО3. 

В ходе отработки указанных лиц ФИО2 добровольно написал явку с повинной, в которой чистосердечно признался, что 27.01.2021 года совершил хищение путем мошенничества двух катушек кабеля совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО9 в г. Новокубанске, Краснодарского края. Текст явки с повинной ФИО2 писал собственноручно, никакого давления на него не оказывалось. После этого ФИО2 был опрошен, где он дал подробные показания по обстоятельствам совершения данного преступления в г. Новокубанск, на участке местности около автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанск. Также в объяснении ФИО2 указал, что он выступал в роли собственника груза по именем Артур, ФИО9 сопровождал груз до места назначения, а ФИО3 следил за обстановкой и при непредвиденных обстоятельствах, которые могли помешать положительному исходу задуманного преступления предупредить подельников, а ФИО1 распланировал схему преступления /т. 1 л.д. 122-123/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО17, данными им на предварительном следствии, который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Новокубанскому району. 

12.02.2021 года в ОМВД России по Новокубанскому району в подозрении совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, были доставлены ФИО1, ФИО2 ович, ФИО9 и ФИО3. 

В ходе отработки указанных лиц ФИО1 добровольно написал явку с повинной, в которой чистосердечно признался, что 27.01.2021 года совершении хищения путем мошенничества двух катушек кабеля совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО9 в г. Новокубанск, Краснодарского края. Текст явки с повинной ФИО1 писал собственноручно, никакого давления на него не оказывалось. После этого ФИО1 был опрошен, где он дал подробные показания по обстоятельствам совершения данного преступления в г. Новокубанск, на участке местности около автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанск. Также в объяснении ФИО1 указал роль каждого из участников преступления, а именно ФИО1 распланировал схему преступления, ФИО2 выступал в роли собственника груза, ФИО9 сопровождал груз до места назначения, а ФИО3 следил за обстановкой и при непредвиденных обстоятельствах, которые могли помешать положительному исходу задуманного преступления предупредить подельников /т. 1 л.д. 124-125/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО18, данными им на предварительном следствии, который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Новокубанскому району.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лиц совершивших преступление по материалам КУСП № 1351 от 08.02.2021 года, зарегистрированному по следующем обстоятельствам: неустановленное лицо, используя абонентский № . . ., в период времени с 05 часов до 08 часов 00 минут 27.01.2021 путем обмана, представившись оператором по грузоперевозкам, ввело в заблуждение ФИО19, водителя грузового автомобиля «VOLVO» гос. номер № . . . регион, осуществлявшего перевозку 2-х бухт сетевого кабеля, принадлежащего ООО «Промстрой-А» из г. Краснодар в г. Дербент, относительно того, что необходимо осуществить доставку в г. Новокубанск, Краснодарского края, в результате чего ФИО19, будучи обманутым, осуществил выгрузку 2-х бухт сетевого кабеля в г. Новокубанске. 

12.02.2021 года в ОМВД России по Новокубанскому району в подозрении совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, были доставлены ФИО1, ФИО2 ович, ФИО9 и ФИО3, так как в ходе ОРМ было установлено, что данные лица совершили преступление. 

В ходе отработки указанных лиц ФИО9 добровольно написал явку с повинной, в которой чистосердечно признался, что 27.01.2021 года совершении хищения путем мошенничества двух катушек кабеля совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в г. Новокубанск, Краснодарского края. Текст явки с повинной ФИО9 писал собственноручно, никакого давления на него не оказывалось. После этого ФИО9 был опрошен, где он дал подробные показания по обстоятельствам совершения данного преступления в г. Новокубанск, на участке местности около автозаправочной станции «Газпром», расположенной на выезде из г. Новокубанск. Также в объяснении ФИО9 указал роль каждого из участников преступления, а именно ФИО1 распланировал схему преступления, ФИО2 выступал в роли собственника груза, ФИО9 сопровождал груз до места назначения, а ФИО3 следил за обстановкой и при непредвиденных обстоятельствах, которые могли помешать положительному исходу задуманного преступления предупредить подельников /т. 1 л.д. 126-127/;

- заявлением ФИО6 от 08.02.2021 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Новокубанскому району под номером 1351, в котором он сообщает, что двое неустановленных лиц путем мошенничества завладели двумя бухтами кабеля причинив ущерб в сумме 720 000 рублей /т. 1 л.д. 5/;

- заявлением ФИО4 от 12.02.2021 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Новокубанскому району под номером 1513, в котором он просит, принять меры к неустановленным лицам которые путем мошенничества завладели двумя бухтами кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, причинив ущерб в сумме 719758 рублей 40 копеек /т. 1 л.д. 8/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2021 года, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone 7» в корпусе черного цвета, где в приложении «Whats App» осмотрена переписка сообщений с абонентским номером № . . .. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т. 1 л.д. 13-17/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2021 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> в г. Новокубанск по координатам N № . . . а также АЗС «Газпром», в ходе которого с камер наблюдения АЗС «Газпром» был изъят видео файл. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т. 1 л.д. 18-24/;

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2021 года, согласно которого была осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты две деревянные катушки с сетевым кабелем. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т. 1 л.д. 37-39/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021 года, согласно которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты предметы, принадлежащие ФИО1 В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т. 1 л.д. 43-47/;

- явкой с повинной ФИО2 от 12.02.2021 года, согласно которой он признался и указал все обстоятельства совершенного им преступления /т. 1 л.д. 59-60/;

- явкой с повинной ФИО9 от 12.02.2021 года, согласно которой он признался и указал все обстоятельства совершенного им преступления /т. 1 л.д. 66-67/;

- явкой с повинной ФИО1 от 12.02.2021 года, согласно которой он признался и указал все обстоятельства совершенного им преступления /т. 1 л.д. 51-52/;

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.02.2021 года, согласно которого свидетель ФИО13 опознал в ФИО2 парня по имени Артур, который заказал его кран для выгрузки 2-х катушек кабеля 27.01.2021. В ходе опознания также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 128-132/;

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.02.2021 года, согласно которого свидетель ФИО7 опознал в ФИО9 парня который 27.01.2021 после погрузки 2-х катушек кабеля сел к нему в кабину и сопровождал груз до г. Краснодар. В ходе опознания также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 133-137/;

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2021 года, согласно которого ФИО1 указал место, а также обстоятельства совершенного им совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО9 преступления, а именно 27.01.2021 завладением мошенническим путем 2-х катушек сетевого кабеля. В ходе проверки показаний на месте также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 144-150/

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2021 года, согласно которого ФИО2 указал место, а также обстоятельства совершенного им совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО9 преступления, а именно 27.01.2021 завладением мошенническим путем 2-х катушек сетевого кабеля. В ходе проверки показаний на месте также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 166-172/;

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2021 года, согласно которого ФИО9 указал место, а также обстоятельства совершенного им совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преступления, а именно 27.01.2021 завладением мошенническим путем 2-х катушек сетевого кабеля. В ходе проверки показаний на месте также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 188-194/;

- протоколом выемки от 12.03.2021 года, согласно которого с территории базы, расположенной на промзоне 32 в г. Гулькевичи, Краснодарского края были изъяты 2 катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66. В ходе выемки также было произведено фотографирование /т.1 л.д. 246-249/;

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2021 года, согласно которого были осмотрены 2 катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66., в черной обмотке. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т.2 л.д. 17-20/;

- протоколом осмотра документов от 26.03.2021 года, согласно которого были осмотрены: копия договора поставки продукции № 249 заключенный 13 ноября 2020 года, копия счета фактуры УТ-40 от 26.01.2021, копия платежного поручения № . . . от 26.03.2021. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т.2 л.д. 31-34/;

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2021 года, согласно которого был осмотрен CD-R диск «SmartTrack» с видео-файлом «VID-20210426-WA0007», в ходе которого установлен, что 27.02.2021 в 07 часов 44 минуты на АЗС «Газпром» заехал манипулятор. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т.2 л.д. 36-38/;

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2021 года, согласно которого были осмотрены: сотовый телефон «SAMSUNG А51» в корпусе красного цвета, 2 сим карты сотовой связи «Билайн», которые имею серийные номера: № . . . С*#; № . . . С*#, коробка из под сотового телефона «SAMSUNG А51» белого цвета, сотовый телефон «ТЕLЕ 2» в корпусе белого цвета, IME 1: № . . ., IME 2: № . . ., сим карта сотовой связи «Мегафон» имеющий серийный № . . ., договор об оказании услуг связи «Билайн» на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переносной роутер «Билайн», черного цвета IME: № . . .., пластиковая карта «Сбербанка» VISA № . . . на имя М. ФИО1, пластиковая карта «Сбербанка» мир № . . . на имя ФИО20, пластиковая карта «Сбербанка» VISA моментум R. № . . ., пластиковая карта «TINKOFF Black» № . . . на имя М. ФИО1, пластиковая карта «TINKOFF Platinum» № . . ., ноутбук черного цвета «ASUS M 50 V». В ходе осмотра также было произведено фотографирование /т.2 л.д. 116-124/;

- заключением эксперта № . . ./н от 15.03.2021 года, согласно которого стоимость сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 456 метров составляет 349 440 рублей, сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, длинной 1 539 метров составляет 369 360 рублей /т.2 л.д. 6-8/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 доказанной, их действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № . . . от 14.04.2021 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время (Z 04.6 по МКБ 10). На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т.2 л.д.77-79/, и учитывая данное заключение суд считает, что в момент совершения преступления подсудимый ФИО1 был вменяемым.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений, вид которого является опасным.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений, вид которого является опасным.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений, вид которого является особо опасным.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО9, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО9 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, а ФИО3 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

Оснований для назначения других видов наказания подсудимым суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО9, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным к подсудимым не применять.

Вещественные доказательства по делу: 2 катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, хранящиеся на базе Промзоны 32 в г. Гулькевичи, Краснодарского края возвратить владельцу ООО «ПРОМСТРОЙ-А»; копию договора поставки продукции № . . . заключенный 13 ноября 2020 года, копию счета фактуры УТ-40 от 26.01.2021 года, копию платежного поручения № . . . от 26.03.2021 года, CD-R диск «SmartTrack» с видео-файлом «VID-20210426-WA0007» хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «SAMSUNG А51» в корпусе красного цвета, 2 сим карты сотовой связи «Билайн», которые имеют серийные номера: № . . . С*#; № . . . С*#, коробку из под сотового телефона «SAMSUNG А51» белого цвета, сотовый телефон «ТЕLЕ 2» в корпусе белого цвета, IME 1: № . . ., IME 2: № . . ., сим карту сотовой связи «Мегафон» имеющий серийный № . . ., договор об оказании услуг связи «Билайн» на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переносной роутер «Билайн», черного цвета IME: № . . ., пластиковую карту «Сбербанка» VISA № . . . на имя М. ФИО1, пластиковую карту «Сбербанка» VISA моментум R. № . . ., пластиковую карту «TINKOFF Black» № . . . на имя М. ФИО1, пластиковую карту «TINKOFF Platinum» № . . ., ноутбук черного цвета «ASUS M 50 V» возвратить владельцу ФИО1; пластиковую карту «Сбербанка» мир № . . . на имя ФИО20 возвратить владельцу Бережному Георгию.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 13.02.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 овича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО2 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 13.02.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО3 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 13.02.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО9 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО9 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО9 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 13.02.2021 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 2 катушки сетевого кабеля АВБШв 4*50 ок (N) -0, 66, хранящиеся на базе Промзоны 32 в 

<

адрес>, Краснодарского края возвратить владельцу ООО «ПРОМСТРОЙ-А»; копию договора поставки продукции № . . . заключенный 13 ноября 2020 года, копию счета фактуры УТ-40 от 26.01.2021 года, копию платежного поручения № 328843 от 26.03.2021 года, CD-R диск «SmartTrack» с видео-файлом «VID-20210426-WA0007» хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «SAMSUNG А51» в корпусе красного цвета, 2 сим карты сотовой связи «Билайн», которые имеют серийные номера: № . . . С*#; № . . . С*#, коробку из под сотового телефона «SAMSUNG А51» белого цвета, сотовый телефон «ТЕLЕ 2» в корпусе белого цвета, IME 1: № . . ., IME 2: № . . ., сим карту сотовой связи «Мегафон» имеющий серийный № . . ., договор об оказании услуг связи «Билайн» на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переносной роутер «Билайн», черного цвета IME: № . . ., пластиковую карту «Сбербанка» VISA № . . . на имя М. ФИО1, пластиковую карту «Сбербанка» VISA моментум R. № . . ., пластиковую карту «TINKOFF Black» № . . . на имя М. ФИО1, пластиковую карту «TINKOFF Platinum» № . . ., ноутбук черного цвета «ASUS M 50 V» возвратить владельцу ФИО1; пластиковую карту «Сбербанка» мир № . . . на имя ФИО20 возвратить владельцу Бережному Георгию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Е. Оврах